
 
Córrego Fundo, 22 de novembro de 2018 - EDIÇÃO: 212 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 1 de 2 

 

PROCURADORIA 

DECRETO Nº 3.622 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018. Amplia os serviços não alcançados pelo decreto 3.606 de 05 de 
novembro de 2018 que estabeleceu ponto facultativo nos dias 24, 26, 27, 28 e 31 de dezembro de 2018 nas repartições 
públicas internas e externas da Administração Direta e Indireta do Município de Córrego Fundo. A PREFEITA DE CÓRREGO 
FUNDO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 91, inciso I, da Lei Orgânica do Município e, CONSIDERANDO a 
obrigatoriedade do fechamento contábil anual do exercício corrente, conforme mandamento previsto na Lei Federal nº 4.320, 
de 17 de março de 1964 e suas alterações, sob pena de responsabilidade; D E C R E T A: Art. 1º - O parágrafo único, do 
artigo 1º, do decreto municipal nº 3.606 de 05 de novembro de 2018, passa a vigorar com a seguinte redação: "PARÁGRAFO 
ÚNICO - O disposto no caput não se aplica aos servidores da Educação que exerçam suas atribuições funcionais nas 
escolas públicas municipais devido o calendário escolar próprio; a todos os servidores que desempenham suas 
funções/atividades na Secretaria Municipal de Administração, Contabilidade e Fazenda; bem como não se aplica aos 
serviços considerados essenciais do Município, os quais terão seu funcionamento garantidos por meio do trabalho em 
regime de plantão, de acordo com a escala de servidores a ser estabelecida pelas respectivas chefias, especialmente, da 
área da saúde (Unidade de Pronto Atendimento), da área da Limpeza pública e Coleta de lixo urbano, do SAAE e do velório 
municipal/cemitério, que terão seu funcionamento normal nestes dias." Art. 2º - Esse Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Córrego Fundo/MG, 19 de novembro de 2018. ÉRICA MARIA LEÃO 
COSTA Prefeita 
__________________________________________________________________________________________________ 

SAAE 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CÓRREGO FUNDO – MG. Extrato da Ata de Sessão nº 029/2018 
referente ao Processo Licitatório nº 0125/2018, Pregão Presencial para Registro de Preços nº 012/2018, Objeto: 
Registro de Preços para a futura e eventual aquisição de ferramentas manuais e elétricas para serem utilizadas pelos 
funcionários do SAAE na realização dos serviços diários.  Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Córrego 
Fundo. Licitantes vencedoras: Casa Córrego Fundo Ltda EPP, Casa 500 Materiais de Construção Ltda EPP, Sandro Augusto 
de Faria ME. Valor unitário: conforme mapa de apuração.  Valor total: R$ 16.602,75 (conforme tabela anexa).  Publique-se. 
Córrego fundo, 22 de novembro de 2018. Olavo Roberto Pinto. Diretor do SAAE 
__________________________________________________________________________________________________ 

ATA DE SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2018 Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil 
e dezoito, às 12:30 horas, na sala de Licitações do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de 
Apoio devidamente constituída pelo Sr. Diretor do SAAE, na forma da Portaria n. 012/2018, para o ato da Sessão do Pregão 
Presencial para Registro de Preços nº 013/2018, Procedimento Licitatório nº 0125/2018, cujo objeto trata-se do Registro de 
Preços para a futura e eventual aquisição de ferramentas manuais e elétricas para serem utilizadas pelos funcionários do 
SAAE na realização dos serviços diários, conforme especificações contidas no Termo de Referência (Anexo VI) do Edital 
convocatório do certame. Mostraram interesse em participar do referido certame, apresentando-se para credenciamento no 
horário indicado as seguintes empresas: CASA CÓRREGO FUNDO LTDA EPP, pessoa jurídica inscrita no CNJP nº 
02.450.972/0001-02, com sede administrativa à Avenida Coronel José Justino, 148, Centro, Córrego Fundo – MG, CEP: 
35.568-000, neste ato, representada por José do Carmo da Silveira, pessoa física inscrita no CPF nº 363.134.676-04, 
SANDRO AUGUSTO DE FARIA ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ n° 22.223.442/0001-30, com sede administrativa à 
Luiz Cândido de Faria, 839, Lote A, Bairro Floresta, CEP: 35.568-000, Córrego Fundo – MG, neste ato representado por 
Sandro Augusto de Faria, pessoa física inscrita no CPF n° 089.510.466-05, CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA EPP, pessoa jurídica inscrita no CNPJ n° 86.573.904/0001-21, com sede administrativa à Rua Novo Horizonte, 
Esplanada, CEP: 35.588-000, Arcos – MG, neste ato represento por Ramon de Oliveira Paim, pessoa física inscrita no CPF 
n° 116.390.556-90. As licitantes presentes, sendo estas: CASA CÓRREGO FUNDO LTDA EPP, CASA 500 MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA EPP e SANDRO AUGUSTO DE FARIA ME, nesta fase, portanto, usufruirão dos benefícios da Lei 
Complementar 123/06 e suas alterações, por terem comprovado sua condição de ME/EPP/MEI. Terminado o 
credenciamento, foram recebidos os envelopes 02 (proposta comercial). Em seguida passou-se à abertura dos envelopes 
n° 02, referente à Proposta Comercial. Após análise verificou-se que as licitantes apresentaram proposta escrita de acordo 
com o item 4.1 do instrumento convocatório. Assim as licitantes atenderam a todas exigências do Edital. Ato contínuo iniciou-
se a etapa de lances verbais. Após a etapa de lances foi feita a classificação das empresas e passou para a fase de 
habilitação onde os documentos foram analisados e as empresas CASA CÓRREGO FUNDO LTDA EPP, CASA 500 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 22 de novembro de 2018 - EDIÇÃO: 212 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 2 de 2 

 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP e SANDRO AUGUSTO DE FARIA ME, foram declaradas habilitadas e 
vencedoras. Não houve nenhuma intenção de recurso por parte da empresa. Assim, em nada mais havendo a tratar, no 
momento, o Pregoeiro encerrou a sessão, lavrando - se a presente ata, que após lida e aprovada vai assinada por quem de 
direito. Rodrigo José da Silva Pregoeiro Érica Oliveira dos Santos Silva Membro Sebastião Ricardo Leal Membro 
LICITANTES PRESENTES CASA CÓRREGO FUNDO LTDA EPP CNPJ nº 02.450.972/0001-02 José do Carmo da Silveira 
CPF nº 111.973.276-06 SANDRO AUGUSTO DE FARIA ME CNPJ nº 22.223.442/000130 Sandro Augusto de Faria CPF nº 
089.510.466-05 CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP CNPJ n° 86.573.904/0001-21 Ramon de Oliveira 
Paim CPF n° 116.390.556-90 
__________________________________________________________________________________________________ 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CÓRREGO FUNDO – MG. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
030/2018 referente ao Processo Licitatório nº 0125/2018, Pregão Presencial para Registro de Preços nº 012/2018, 
Objeto: Registro de Preços para a futura e eventual aquisição de ferramentas manuais e elétricas para serem utilizadas 
pelos funcionários do SAAE na realização dos serviços diários.  Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Córrego Fundo. Licitante vencedora: Casa Córrego Fundo Ltda – EPP. Valor unitário: conforme mapa de apuração.  Valor 
total: R$ 5.683,90 (conforme tabela anexa).  Prazo de vigência: 12 (doze) meses após a assinatura da ata. Publique-se. 
Córrego fundo, 22 de novembro de 2018. Olavo Roberto Pinto. Diretor do SAAE 
__________________________________________________________________________________________________ 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CÓRREGO FUNDO – MG. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
031/2018 referente ao Processo Licitatório nº 0125/2018, Pregão Presencial para Registro de Preços nº 012/2018, 
Objeto: Registro de Preços para a futura e eventual aquisição de ferramentas manuais e elétricas para serem utilizadas 
pelos funcionários do SAAE na realização dos serviços diários.  Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Córrego Fundo. Licitante vencedora: Sandro Augusto de Faria ME. Valor unitário: conforme mapa de apuração.  Valor total: 
R$ 3.635,25 (conforme tabela anexa).  Prazo de vigência: 12 (doze) meses após a assinatura da ata. Publique-se. Córrego 
fundo, 22 de novembro de 2018. Olavo Roberto Pinto. Diretor do SAAE 
__________________________________________________________________________________________________ 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CÓRREGO FUNDO – MG. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
032/2018 referente ao Processo Licitatório nº 0125/2018, Pregão Presencial para Registro de Preços nº 012/2018, 
Objeto: Registro de Preços para a futura e eventual aquisição de ferramentas manuais e elétricas para serem utilizadas 
pelos funcionários do SAAE na realização dos serviços diários.  Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Córrego Fundo. Licitante vencedora: Casa 500 Materiais de Construção Ltda – EPP. Valor unitário: conforme mapa de 
apuração.  Valor total: R$ 7.283,60 (conforme tabela anexa).  Prazo de vigência: 12 (doze) meses após a assinatura da ata. 
Publique-se. Córrego fundo, 22 de novembro de 2018. Olavo Roberto Pinto. Diretor do SAAE 
__________________________________________________________________________________________________ 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

		2018-11-22T16:30:04-0200
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690


		2018-11-22T16:30:41-0200
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690




